3 [Kr. 1. G. 10]. Peractis septuaginta annis armatus equum insilire.

Arus. p. 243: *insistere illam rem.* Cum haec verba quin de Mithridate dicta fuerint dubitari prorsus non possit, occasione per proelium ad fr. 2 commemoratum oblata ab scriptore ea posita fuisse optime demonstravit Kritzins, usus pro argumento verbis Cassi Dionis de eadem pugna narrantis XXXV 9: *καὶ γὰρ ἐπειδὴ τὰ ἴβδομηχοντα ἔτη γεγονὼς ἐμάζετο.*

* 4 [Kr. 7. G. 3]. Regem avorsabatur.

Arus. p. 216: *aversor illum.* Regem quem alium intellegamus nisi vel Mithridatem vel Tigranem?

* 5 [Kr. 10. G. inc. 89]. Apud Plat. Lnc. c. 33 p. 540 Sint. haec leguntur: *Σαλούστιος μὲν οὖν φησι χαλεπῶς διατεθῆναι τοὺς στρατιώτας πρὸς αὐτὸν εὐθὺς ἐν ἀρχῇ τοῦ πολέμου πρὸς Κυζίκῳ καὶ πάλιν πρὸς Ἀμισῷ δύο χειμῶνας ἤξης ἐν χάρακι διαγαγεῖν ἀναγκασθέντας· ἡμίων δ' αὐτοὺς καὶ οἱ λοιποὶ χειμῶνες.* Cum boni rerum scriptoris sit caussas eventorum non discerpere, set uno quasi conspectu coniunctas et continuatas proponere, veri dissimilimum mihi quidem videtur, ab Sallustio, quibus caassis dissensio in Luculli exercitu nata, deinde paulatim aucta, denique in seditionem exarscrit, pluribus locis exppositum fuisse. Nec quod Plutarchus postea directa oratione pergit, ea res obstat, quo minus omnem illam expositionem ab Sallustio sumptuam esse censemus, id quod paene certum videtur esse, cum fragmenta inveniantur, quae cum Plutarchi verbis convenient. Quae si recte a me disputata sunt, neque eis cum Kritio hunc locum quinti libri fuisse statuam obscurum erit, nec quibus caassis quae secuntur fragmenta hoc loco posuerim.

* 6 [Kr. IV 8. G. I 78]. Imperi prolatandi percupitus habebatur, cetera egregius.

Arus. p. 228: *Egregius haec. Salust. Iugurth. Imperii — eactera (sic cod. Gia.) egregius.* Cum in libro de b. Iug. haec verba non inventantur, — ut patet reu absolvam, grammaticus in errorem duetus videatur, cum ei obversaretur locus Iug. 82, 2: *et egregius in aliis artibus nimis molitiss. aegritudinem pati* — neque in Cat., restat ut ex Historiis hausta sint. Igitur cum de alio egregio viro in Historiis commemorato illud merito dici potuisse nesciamus, set L. Lucretium in ea suspitione fuisse constet, non possumus non ad eum illa referre. Iam quamquam Plut. etiam c. 24 de illo obprobrio in Lucullum coniecto dixit, tamen cum c. 33 of δημαγωγοὶ προφέσεις φθόνοι τοῦ πολέμου idem repeatat, certe non verendum est, ne in soveriorem vituperationem incurram, quod hoc loco illa verba posuerim.

* 7 [Kr. 9. G. IV 47]. Qui uxori eius frater erat.

Arus. p. 231 *frater illi.* Cum cod. Gia. lib. IV, Ambr. lib. V exhibeat, sane dubitari licet, utrum de Appio Claudio (IV 48, 49) haec dicta

fuerint. Set cum Plut. Luc. 31, Cass. Dio XXXV 14, quo P. Clodi milites aduersus Lucullum sollicitantis malitiam luculentius ostendant, eum sororem illius in matrimonio habuisse conmemorent, veri similius videtur, Sallustium quoq[ue] eo loco illud non omisisse.

S [Kr. 8. G. 4]. Celeri negotia exequabantur familiaria legatorum aut tribunorum, [et] pars sua commeatibus, mercatis.

Non. p. 94: *Mercatis pro mercatibus. Sallustius Historiarum lib. V; ceteri — sequebantur — mercatis.* 'Agitur autem hoc fragmento de Valerianis imperio et disciplina militari excoltis et in urbe Nisibi per otium luxuriantibus, unde ea labes etiam ceterum exercitum invasit'. Kritzins. De exercitu diei tribunorum et legatorum mentio facta luce clarius ostendit, de exercitu Luculli ea res, quod de alio libro V narratum fuisse non constat. Neque ignoro in eo exercitu luxuria atque ignaviam esse, in quo multi mereatores et caupoae conneant (Iug. c. 44 et 45), set in verbis ab Nonio memoriae proditis quod de militibus cogitari inbeat, fateor me nihil reperire. Nec magis *negotia sequi* ferri potest quam III 73 *missa sequi*. Adparet autem genus hominum in duas partes dividi (unde et ante pars omittendum esse eluet), alteram eorum, qui aliorum negotia curaverint, alteram eorum, qui sua egerint. Iam qui sua negotia commatibus mercatibusque agunt, nonne divitias suas attgere student? Quae ergo familiaria legatorum aut tribunorum negotia erunt? Nempe rei pecuniariae, de quali genere *negotia* sollemniter dictum esse constat (cfr. Ernesti clav. Cie. s. v. *negotiator*, Sall. Cat. 40, 2). Qua re mihi quidem verba illa de equitibus Romanis eastru prosequentibus dicta videntur fuisse. Reete ei commemorari potuere iu anctioribus invidiæ, in quam Lueullus Romæ adactus erat, cum illi eos iratos fuisse, quippe quod eorum crudelem avaritiam eocrevisset (cfr. Druu. IV p. 140), constet simulque multa de rerum in Asia conditione Romani scripsisse ex Cie. or. de inp. Gn. Pomp. 2, 4: *Equitibus Romanis — adferuntur ex Asia cotidie litteræ* cet. adpareat.

*9 [Kr. 11. G. inc. 76]. Cum Schol. Gronov. ad Cic. pr. leg. Man. 10, 28 p. 441 ed. Or. haec scripserit: *Cupieruntj Ut dicit Sallustius, Lucullus pecuniam Quintio dedit, ne illi succederefur,* ea verba Sallusti fuisse nego his argumentis usus: Primum constat hunc rumorem Romæ increbuisse, Lueullum L. Quintio praetori pecuniam pollicitum, si quo minus imperium sibi abrogaretur prohiberet (Monums. III p. 103 med.), illum vero iu consilio persistisse eiusque polissimum studio alique opera rogationem perlata esse Plut. testatur Luc. 33 extr. Τοῦτο γὰρ εἰπεῖν φασιν ἔντε τῶν στρατηγῶν Λεύκιον Κόλυτον (scrib. Κολύτιον), ὑφ' οὐ μάλιστα πεισθέντες ἐψηφίσαντο διαδόχους πέμπειν τῷ Λουκούλλῳ τῆς ἐπαρχίας. Igitur nisi Sallustium leviter aut false rem narravisse opineris, nihil ab eo scriptum fuisse credere possumus, nisi Lueullum pecuniam pollicitum esse, set illum reieceris. Deinde Sallustius certe non *illi* scripsisset, set ut latini sermonis leges postulabant, *sibi*; quae res ipsa documento videtur esse extrema verba ab Sallustio scripta fuisse certe alio connexu,

quam quo ab scholiasta posita sunt. Libro V denique illud commemoratum fuisse, ex reliquis huius libri fragmentis adparet. Cfr. ad III 36.

10 [Kr. 14. G. 2]. Legiones Valerianae conperito lege Gabinia Bithyniam et Pontum consuli datam, sese missos esse.

Prise. XVIII p. 225 eandem ob causam, atque fr. II, adulit. *Sese*, pro quo apud omnem esse scriptum, conrigendum esse Douza intellexit. Cum Lucullus milites adversus Tigranis copias educere vellet, Fimbriani illum suum ducem esse negantes oboedientiam recusavere (Drum. IV p. 157. Momms. III p. 68). Si Sallustius eo ordine res enarravit, quo factae erant, hoc fragm. ante II et 12 ponendum esse adparet.

11 [Kr. 12. G. 1]. At Lucullus auditio Q. Marcius Regem pro consule per Lycaoniam cum tribus legionibus in Ciliciam tendere.

Prise. XVIII p. 225, quo *auditio*, *cognitio* simil. exemplis illustraret. Res perspicua est; cfr. Drum. IV p. 158. Momms. III p. 68.

12 [Kr. 13. G. 11]. Set ubi ille militum voluntatem causatus.

Arus. p. 244: *causatus hanc rem*. Quin ad eundem illum Q. Marcius Regem, de quo fr. II narratum est, pertinuerit, dubium non est. Cfr. Cass. Di. XXXV 17.

13 [Kr. 16. G. 8]. Quibus de caassis Sullam in victoria dictatorem uni sibi descendere equo, adsurgere sella, caput aperire solitum.

Non. p. 164: *apertum, nudatum*. — — *Sallustius Historiae lib. V*: quibus d. e. S. in victoria dictatorem uni sibi d. equo, surgere de sella, caput a. s. Id. p. 270: *surgere, erigi*. *Sallustius Historiarum lib. V*: sella surgere, caput aperire solitum. Serv. ad Verg. A. I 107: *Aperit; ostendit*. Ut *Sallustius* caput aperire solitus, t. e. *nudare, ostendere*. Id. ad A. III 206: *Aperire; ostendere*; ut *Sallustius* caput aperire solitus. Arus. p. 214: *Adsurgo illi*. — — *Sallast. Hist. V*: Syllam dictatorem uni sibi descendere equo, adsurgere sella, caput aperire solitum. Verba *in elatoria* Kritzius, quod apud Arusianum omissa, perverso loco posita essent, denique absurdam sententiam continerent, circuunda censuit. At primum cum Arus. locum ob adsurgendi verbum adultererit, omissioni non tantum tribendum esse adparet; deinde minime iuxta est sententia, cum quidem Victoria summae sit felicitatis, quo quis autem felicior sibi videatur, eo plus honoris sibi postulare, eo minus alii tribunero soleat; postremo recte ασύρδιτος adiungitar *dictatorem*, *victoriae*, *maximae felicitati*, *summa in re publica dignitas ac potestas*. Tani Noni lemma obstat Arusiani fidei atque anctoritati, set cum Nonium eo loco, ubi verba Sallusti ob alias causam bandavit, in reliquis minus diligentem fuisse conspicue errorum in aliis locum translatum esse non mirum videatur, plus tribendum est Arusiano coequo magis, quod *adsurgere proprietas illius vocabulorum* est, cuius Sallustium retinentissimum et observantissimum fuisse constat. Sullam eos homines Pompeio habuisse, testimoniis scriptorum demonstrare non est huins loci, set illud potius querendum, qua occasione obliata S. eum illa dixisse rettulerit. Plerique igitur viri docti sic censere: verba esse ex oratione illa, quam ad populum habuit, cum belli maritimi imperium se recusare simularet; quod malius abest, ut prorsus reiciendum censeam, set haut sine dubitatione contendi

posse arbitror. Primum enim, quamquam certissimum est Sallustium eius orationis mentionem fecisse, tamen longioreum eum expositionem orationis obliqua relaturum, non ipsum orationem conpositarum fuisse, si quid ex relibris eius scriptis eosae licet, eredibile non est, longioreum autem eam expositionem fuisse statuimus accesso est, si quidem ex verbis illis Pompeius omnis sibi habitos honores cauemerasse concludendum videtur. Peinde cum similata modestia, tamen ita ut rei a se gestas esseret, Gu. Pompeium ad populum dixisse certum sit (Momms. III p. 102. Druy. IV p. 405), ineptum fuit de honoribus, quibus affectus esset, magna loqui, nee quidquam perversius, quam si populum eorum admonisset, quae Sallae causa fecisset. Seilicet tam populi partes so defendere simalabat. Certe multo melius quam Sallustius muaere sao functus esse indieandus foret Cass. Dio XXXVI 8 et 9 fletia oratione Pompeium ea loquentem facieus, quibus et labores ac pericula in memoriam revocarebatur et cupiditas oti ac requiei aptissimo simularetur. Denique aquae veri simile est, Sallustium tam eum de eaminiis et dolis Pompei, ut sibi maius quam ulli veterum imperium militare tradiceretur, exponeret, de eius ingenio ac moribus tam libere dixisse, ut in illius amicorum snnum odium viret? An igitur incredibile est ibi enim, quibus rebus Pompeius se iactare ac gloriari solitus esset, dixisse?

14 [Kr. 17. G. 5]. Saepe celebritatem nominis intellego timentem.

Prise. XVIII p. 225: *Participiorum autem accusati frequentiter pro infinitis verbis ponuntur, ut Sallustius V: spc celebritatem nominis intellego timentem, pro 'timere'. Emendatio, quam exhibui, eo minus recinenda est, eni optunnam contineat sententiam. De quo enī illa verba dictuvidetur esse et a quo? Cassiniu Dionem, qui de rebus ab Gabiano actis tam copiose narrat, nade haussisse eredibile est, nisi ex Sallusti historiis? et nt id neges, tamen certissimum est huic quoque in eis rebus exponendis nullum fuisse. Namquam igitur an fr. 13 ex Pompei oratione sumptum esset, ne dubitarem dixi, tamen nullo modo negandum puto Gabini orationem ab 8. perscriptam fuisse. Qui apud Dionem XXXVI 12 Pompeio, qui c. 9 invidiam se timere dixerat, his verbis respondet: μηδὲ ὅτι τέλες φθοροῦσι φοβηθῆσθαι. ἀλλὰ καὶ δι' αὐτὸν τούτῳ μάλλου σπονδασον, ποτε πρός τε τὴν περὶ τῶν πλεύσων φίλιαν καὶ πρὸς ταῖς κοινῇ πάσιν ἡμῖν συμφέροντα, καὶ τῶν βασικαρνόντων σε καταφέρειν. Quid igitur? incepitnae fuit Gabiniūm ad populum dicentem facere: Gu. Pompeium celebritatem nominis timere, quod inde ne sibi iuvidia unasceretur vereretur?*

15 [Kr. 18. G. 6]. Video indigentem dona quaesitum prorantem.

Prise. XVIII p. 226 oandem ob eaussam ac fr. 14 interpositis post *quaesitum*: [τὸ πορφύτειν]. Quae verba quamquam non nihil suspicionis habent, tamen vix alio modo quam quo exhibuit Hertz., constitui poterunt; eorte *gratiae*, quod Krehlius post *quaesitum* scripsit quodque ita explicat ut *dona gratiae* sint populi romani beneficia, ex glossariate *gratiae* natum est. *Indigentem* utrum significet egenos (Cie. Lael. 8, 27: *Quapropter a natura mihi ridetur potius quam ab indigentia orta amicitia*) an lubidine inexplibili agitatos (Cie. Tuc. IV 9, 21) parum refert, cum trique pari modo dona quaerant. Quod si talis est sententia, ut virtutem patiuntur, qui pecuniae avidi se eonrumpi non modo patientur, sed studient, fieri non potest, ut illa verba in oratione Catulli (vid. Cass. Dio XXXVI 14 sqq.) fuisse opinemur. Iaepce enim is, qui pro senatus au-

etoritate adversus populum steterit, corruptionis mentionem inieciisset, cum verendum esset, ne populus illos ipsos, qui optumatum partes sequerentur, tam pravis rationibus uti clamaret (vid. fr. 9). Rectius mihi quidem illa verba videatur haberi A. Gabipl, adversarios suos (L. Trebellium intellege et L. Roscium Othionem) perstringentis.

16 [Kr. 20. G. 7]. Nam si in Pompejo quid humani evenisset.

Arus. p. 228: *evenit in illo*. Cum Catulum constet talem sententiam in contione, qua de Gn. Pompei imperio actua est, dixisse (Drm. IV p. 404. Momms. III p. 103), quo referenda sint verba dubium non est.

Incertorum librorum.

1 [Kr. I 5. G. I 4]. Nos in tanta doctissimum hominum copia.

Serv. ad Verg. A. II 80 sec. Lion. *Et nos; pluralis numerus pro singulari ad evitandam iactantiam, ut Sallustius; nos in tanta doctissimorum copia, sec. cod. Cass. (Bergk part. II p. 31) Nos; pluratem pro singulari, ut Sallustius: nos in tanta doctissimorum copia. Id. ad A. IV 213: Nostra; pro mea; est autem nobilium hic sermo. Sic — Sallustius: Nos in tanta doctissimorum hominum copia. Omnes editores Carrionem scenti haec verba in prooemio lib. I fuisse arbitrati sunt, ubi Sall. recensitis prioribus rerum scriptoribus (fr. I 2 — 4) ad ea exponenda transierit, quae ipse in rebus scribundis sentitus sit. Set unde tandem constat, Sallustium populo romano maxumam copiam doctissimorum scriptorum attribuisse, qui Cat. 8, 5 illi nunquam eam copiam fuisse ostenderit? Et nonne haec verba apte dici potuere, ubi de re ex prisa antiquitate repetita, recensitis aliorum narrationibus aut se iudicium continere aut quid potissimum sequendum putasset, diceret?*

2 [Kr. I 16. G. I 24]. Atque omnis Italia animis discedit.

Schol. ad Luc. Phars. III 632 cum habeat verba ita ut scripsi, set ad VI 348 *dissessit animis rettulerit, utram formam veriorem iudices parum ad rem referre adpareret. Gerlachins, qui antea parum commode ea verba ad Lepidum tumultum rettulerat, nunc in ed. noviss. de bello, quod post Sullae redditum in Italia exarsit, dicta videtur arbitrari. Set cum nihil aliud verba significare possint, nisi: per omnem Italianam sumam dissensionem ortam esse, minus recte de bello, in quod dissensio exarsit, diei videntur potuisse. At apertissime referunt cum Liuk. de Sall. bist. prooem. p. 58 et Kritzio ad dissensionem illam, quae ante ianu gliseens, per rogationem Fulviam a. 125 aueta (Val. Max. IX 5, 1. App. b. c. 121 p. 458), omnium non solum Romanorum set etiam Italorum animos exagitavit, dum funestum illud bellum sociale sive Marsicum ortum est, praesertim cum in ipso eo bello haut paucos sociorum Romae fidei summam praestitisse constet (Momms. II p. 218). Set utique id in incerto reliquendum, cum quamquam causas belli socialis ab Sallustio breviter expositas fuisse negari non potest, tamen nec qua ratione in ea re voratus sit, nec quo nexus illa ipsa verba fuerint seismus. Quid enim impedit, quo minus praecessisse urbs Roma et de agitatione verba dicta fuisse statuamus, quae Gabinia rogatione excitata est? quam per omnem Italianam animos conmovisse credibile est.*

3 [Kr. I 24. G. I 47]. Et Metello procul agente longa spes auxiliorum.

Serv. ad Verg. A. XI 541: *Iuga longa; i. e. longe posita, remotiora.*
Sallustius: Et Metello — auxiliorum, i. e. longe posita.

4 [Kr. I 25. G. I 18]. Bellum quibus posset conditionibus desineret.

Serv. ad Verg. Ecl. V 10: *Desine; omittit, ut 'desine Maenatis'.* Sallustius: bellum — desineret.

Hace duo fragmenta Linkerius do prooem. p. 61 et Kritzius retulerunt ad bellum civile vel Octavianum (Fisch. tab. p. 170) ab Cinni et Mario a. 87 connotata, usi his testimoniois: App. b. c. I 68 p. 493: οἱ δὲ ἔπατοι δεδιότες, καὶ στρατιᾶς ἄλλης διώρευοι, Σεβίλλα μὲν οὐκ εἶχον κατεῖν ἐς τὴν Ασίαν ηδὴ πεπερακότα, Καικίλιον δὲ Μέτελλον τὰ λείψανα τῶν σιμμαχικού πολέμου πρὸς Σαννίτας διατιθέμενον ἔκλινον, ὅπῃ δύνατο επιφερεῖν διακινούμενον, ἐπικοπεῖν τὴν πατερίδι πολιορκουμένην· οὐ συμβαίνοντος δὲ Σαννίταις ἐς ἡγούμενον τὸν Μέτελλον, οἱ Μάριος αὐθόμενος συνέθετο τοῖς Σαννίταις ἐπὶ πάσιν οἷς γάρ τον παρὰ τὸν Μέτελλον, ὃδε μὲν δὴ καὶ Σαννίταις Μαρίον συνεπάχοντες. Cass. Dio fr. 160: οἱ Ρωμαῖοι στασιασαντες πρὸς ἀλλήλους τὸν Μέτελλον μετεπίμφαντο καλενδαντες αὐτοῖς πρὸς τοὺς Σαννίτας, οπως ποτ' αὐτὸν δύνηται, συμβῆναι. οὗτοι γάρ εἰτι τότι μόνοι τὴν Καμπανίαν καὶ τὴν ἐπεκείνα αὐτῆς ἐκκαθοδογούντες ὁ δὲ τούτοις οὐντις λαπεῖσατο, τὴν τε γάρ πολιτείαν ηὔκουν οὐγίς ἑαυτοῖς μόνον, ἀλλὰ καὶ τοῖς γητουοληχοῖς πρὸς σφάσις δοθῆναι· καὶ οὐτε τι τῆς Λειας, την εἰχον, αποδοθῆναι ηὔκελον καὶ τοὺς αἰχαλωτούς τοὺς τε αυτομόλους φρεῶν πάντας απηγούν· μῶτε μηδὲ τοὺς βονιτάτας τὴν εἰρηνὴν ἔτι πρὸς αὐτοὺς ἐπὶ τούτοις ἐλέσθαι. fr. 172: Οἱ Ρωμαῖοι τὸν ἐμφύλιον πολέμουν ἐνεστηκότος τὸν Μέτελλον μετεπίμφαντο καλενδαντες βοηθεῖν. Quao virorum doctissimumorum sententia quamquam magnam veri speciem habet, tamen non nihil ei obstare videtur. Nam primum quidem quo iure Q. Metellus Pius procul ab urbe agoro diei potuit, cum in Campania adversus Samnites castra haberet? Res ipsa docet cum non procul fuisse, cum postquam cum Samnitibus pax non convenit, satis oportuno tempore Romam cum parte exercitus pervenerit (Drum. II p. 584. Momms. II p. 297). Set cum idem Q. Metellus Pius in Hispania bellum administraret ac multum per tempus res ab Scritorio ita gereretur, ut separatas hostium copias decero studeat, fieri potuit, ut Metello procul agente longa auxiliorum spes esset. Quao cum ita sint, de fr. 3 certe mibi res in incerto videtur relinquitur.

5 [Kr. I 41. G. II 18]. Pro poena tam paucis proscriptis vindicta vera est existimanda.

Serv. ad Verg. A. XII 691 post fr. I 111 pergit: *Idem: per pounatam paucis pro pectus vera est aestimanda, ut Lion exhibuit; set alii libri prospectus, al. prospectus, Putsch. profectus. Qui Perpenna nomina-*

tivum in verbis corruptissimis latere teneant, profecto facere non poterat quin grammaticum verba, quae corrupta invenisset, perverse aduluisse statuant, atque audiore coniecturn locum emendandum censeant, id quod mihi ipsi olim adcidit Oloss. p. 28, ubi conieci *Perpenna cum paucis profectus via ex auctu arta*. Set eam vimini prorsus nunc deseruandi arbitror atque ex ipsis Servi verbis non quid verum, set quid veri simile sit cruendum. Illud igitur certum videtur dictum fuisse de actione, quae pro honesto ne probabilitate habendum videretur, et cum in *pro pectus, prospectus, prospectis* facile intellegantur Intere *proscriptis*, de ultione vel poena Sallustium scripsisse hanc improbabiliter plerique censuere, ut Wagnerus Act. gymn. IX p. 195 coniecit: *poena tam paucis proscriptis vera* (vel *profecto vera*) *est aestumanda*, Mähly Nov. Ann. LXXVII p. 78: *Perpenne poena rescribendum indienvit*. Ac Perpeunae quidem subplacitum iustum profecto a quovis bono habendum fuit (Drum. IV p. 375 sq.), set qui modo, si de eo dictum putaverimus, reliqua verba in formam convenientem redigi possint, ego equidem non perspicio. Wagneri autem suspicioni primus illud obstat, quod de Sullae proscriptionibus illud recte dici non potuit, verba autem Sallusti non Sullae, quem vix loquentem usquam fecit scriptor, esse nōdparet, tum quod praeposita illa syllaba prorsus abicitur ne negligatur. Excidisse vocabulum sensit prius Burrette (Gerl. præf. p. XXXIII), set quid verba illa: *Perpenna tam paucis profectus, prosperitas vera est aestumanda* significent, me coneoquere non posse libere fintor. Omnia igitur circumspiciens poemam sumptam aliam honestam paucosque tantum proscriptos esse dici non potuisse inveni, nisi de Sulla, qui cum primum urbem cepisset, dodecim adversarios proscriptis, summa moderatione usus (Drum. II p. 438. Momms. II p. 240), ad eamque sententiam verba emendare conatus sum, set haec incertissima esse ipse persentiens fragmentum ad incerta reicere, quam primo libro adsignare malui.

6 [Kr. I 43. G. I 28]. Prob. p. 120: 'Bis' tertiae sunt declinationis, nam 'bis' faciunt genetivo, 'hic Anubis' vel Ucurbis, 'huius Anubis' vel Ucurbis, nomen civitatis lectum in Sallustio. Cum Ucurbis cod. scriptura sit, veri simillimum est, idem oppidum, quod in b. Hisp. c. 7 Ucurbis nominatur Mannert. I p. 313), ab Sallustio in belli Sertoriani narratione commemoratum fuisse. Nam Curubis (ita enim Asc. et Putsch. scripsere), quod est oppidum Zeugitanae (Mannert. X 2 p. 249), commemorari non potuit, nisi in bello ab Pompeio in Africa gesto (vid. fr. I 39), de quo copiose Sallustium exposuisse credibile non est.

7 [Kr. I. 67 G. I 108]. Victorinus ad Cic. Rhet. p. 5 ed. Orelli postquam fr. I 8 protulit sic pergit: *Quaeritur autem utrum in bellis aliquid possit eloquentia. Potest enim sine dubio et tantum quantum virtus potest. Nam virtute bella finiuntur. Ideo ergo ait [neu]pe Tācerō 'Plurima bella restiuta'. Iam illud notum est, quod bella ardere dicuntur, ut ait ardebat omnis Hispania citerior. Item quis tanti incendia belli [locus est Verg. A. I 566]. Ex quibus adeo illud in incerto relinquendum est, num verba ardebat omnis Hispania citerior Sallusti fuerint.*

8 [Kr. I 78. G. V 12]. *Serv.* ad *Verg. Aen.* VIII 725: *Carae insulanici populi fuerunt piratica famosi victi a Minoë, ut et Thucydides et Sallustius dicunt.* Si Sallustius illud ab *Thuc.* I 4 sumpserat, suspicari possumus eum illius rei ubi principia belli adversus praedones maritimos gesti enarravit mentionem fecisse, ut Kritio placuit, nec minus vero, ubi de insulae Cretae antiquitate retulit.

9 [Kr. I 109. G. I 119]. Rumore primo.

Charis. p. 216: Rumore primo *Sallustius historiarum* * ubi *Asper* 'non est' inquit 'nomen sed adverbium'. I Putzehus adiecit omni fide carus.

10 [Kr. II 39. G. II 29]. Fessus in Pamphyliam se receperat.

Serv. ad *Verg. A.* VIII 232: *fessus —; egens conditi.* *Sallustius:* Fessus — receperat. *Nam corpore fatigatum dicimus, animo fessum, quamvis hoc saepe confundat auctoritas.* De piratarum duce dieta fuisse credibile est; nec prorsus improbable id in bello ab P. Servilio (fr. II 31 et 32) faetum esse, set eum neque quis ille dux fuerit constet, et paeno omnibus libris de piratis narratum fuerit, rem utique in certo relinquere praestat.

11 [Kr. II 16. G. II 19]. Narbone per concilium Gallorum.

Cledon. p. 1876 P. Haunt improbabiliter ad res ab Pompeio ante quam in Hispaniam transiit in Gallia gestas referuntur.

12 [Kr. II 42. G. IV 11]. Primam modo Iapudiam ingressus.

Serv. ad *Verg. G.* III 475: *Iapidia est pars Venetiae dicta ab Iapido oppido.* *Sallustius:* primam — ingressus. Iapudes (sic enim scribendum ex fustis triumphalibus) constat circa Albium montem habitasse inter Liburnos et Istros ad mare Adriaticum (Strabo IV 276 et 284. VII 432. Liv. XLV 5), atque adversus eos pugnauit a. 129 G. Sempronium Tuditianum primo male rem gessisse, set tum virtute D. Iunii Bruti eladem acceptam emendavisse (Fisch. tab. p. 143). Si quem eorum, qui Macedoniae praefuerunt per ea tempora de quibus Sallustius Historiis narravit, cum exercitu Iapudiam ingressum esse censeas, de nullo alio cogitari licet, nisi de G. Seribonio Curione (fr. II 33. III 7. 8. 9, quamvis cum magis septentriones versus quam ad Occidenteum expeditionem fecisse, quae tradita sunt, ostendant; efr. Momms. III p. 35), ut tum incertum sit utrum in secundo an tertio libro verba illa fuerint. Quanquam eum de Danubio et regionibus adiacentibus Sallustius copiosius exposuisse videatur, in ea parte de Iapidia superioribusque rebus in ea regione gestis eum dixisse non ab omni specie veri abhorret. Cfr. fr. inc. 72.

13 [Kr. II 43. G. inc. 56]. Proh. p. 120: *Lectum est Stobos in Sallustio, numero semper plurali, 'hi Stobi', nomen civitatis. Stobos, Macedoniae oppidum ad fines Paeoniae (Strab. VII 454 fr. 4; VIII 551), conpluribus locis commemorari potuisse, cum de rebus in Macedonia gestis quattuor prioribus libris enarratum fuerit, nemo negabit.*

14 [Kr. III 12. G. IV 54]. Serv. ad Verg. A. II 476: *curribus falcutis usos esse maiores et Livius et Sallustius docent*. Schol. ad Stat. Theb. X 544: *Hoc genus armorum etiam Sallustius describit*. Num Sallustius id currum genus in Mithridatis adparatu bellico descripscerit, ut Kritz secundum Plut. Luc. 7 censuit, in incerto relinquendum, illud certum non potuisse commemorari nisi in bello Mithridatico.

15 [Kr. III 13. G. inc. 7]. *Serum bellum in angustiis futurum*.

Serv. ad Verg. A. V 524: *sera; gravia*. *Sallustius*: serum bellum in angustiis futurum, i. e. grave. Id. ad VI 569: *distulit in serum; gravem, ut serum bellum in angustiis futurum, et ad XII 864: serum eandem; triste diuturnum; ut — Sallustius*: serum bellum in angustiis futurum. Philarg. ad Verg. Ge. IV 141: *et seras hic vetulas et magnas*. *Sallustius* in XII [G. duo] serum bellum in angustiis fore, *pro magnum*. Sententiam verborum hanc esse adparat: cum res in angustiis sit (Caes. b. c. I 54, 1), tum bellum serum i. e. oportuno tempore transmissio gestum iri. Unde enim, quod et apud Gerl. et apud Kritzium adductum est, fluxerit, ignoror. Si ap. Philarygium XII ex III natum esse certum foret, — quid cuim obstat quominus II probemus, aut VII, i. e. lib. Hist. V —, probanda esset Kritzii suspicio, haec dicta fuisse in admonitione L. Luculli, ut ad auxilium Cottae ferendum properaret; ut nunc est res in incerto relinquenda.

16 [Kr. III 18. G. IV 61]. *Atque edita undique tribus tamen cum muniris et turribus*.

Donat. ad Ter. Andr. I 1, 67: *ἀράχολονθόν εο* *quod non praemissa 'Heel' vel 'quamquam' subiecit 'tamen'*. *Sallustius*: atque — turribus. Cur cum Kritzio haec verba ad munitiones potius ad Cyzicum adversus Mithridatem extrectas, quam cum Gerlachio ad Tigranocertam referamus nulla causa, nisi quod utrumque incertum. Veri similis autem est de urbe quadam munitionissima intelligenda esse, cum oppida Orientis maxime complures muros habuisse constet, ut Nisibim duplice firmata fuisse memoriae proditum est (Drusa. IV p. 153).

17 [Kr. III 19 G. inc. 34]. *Quem trans stagnum omnis usque ad flumen*.

Hae verba ob usque adhuc Philarg. ad Verg. Ge. IV 293. Num ex stagni commemoratione satis certo cum Kritzio concludi liecat, verba de rebus ad Cyzicum gestis dicta fuisse, ego equidem cum Gerlachio iudicium contineo.

18 [Kr. III 57. G. III 27]. *Germanni cetera intectum renonibus corpus tegunt*.

Isidor. Or. XIX 23, 4 p. 602: *Renones sunt velamina umerorum et pectoris usque ad umbilicum, aigue intortis villis adeo hispida ut imbreu repulant, quos vulgo reptos vocant eo quod longitudo villorum quasi reptat, de quibus Sallustius: Germani intectum renonibus corpus tegunt*. — Eodem loco Historiarum scripta fuisse adpareat haec verba:

19 [Kr. II 58. G. II 28]. *Vestes de pellibus renones vocantur*.

Serv. ad Verg. Ge. III 383: *Pecudum fabris velantur corporu setis; renonibus. Nam ut Sallustius dicit in historiis: vestes — vocantur*.

Dificillimum est ubi Sallustius de Germanis dixerit suspicari. Haec prorsus improbabilis volgaris sententia est, cum, cum in libro III de Danubio dixisse constet, quoniam ad eum fluvium multi Germanorum populi habitabant, vel data occasione longius expatiatum esse vel de populis in Moesia incolentibus, qui Germani a veteribus habiti sunt, disputasse. Set plures suspitiones sunt, quarum nullam prorsus reicere possis. Potuit de Germanis confinibus, ubi de Scythis dixit, expouere (fr. III 49), potuit cum de Spartaci consilio fugitivorum trans Alpes perducendorum mentionem fecit, vel ubi Mithridatis socios Bastarnas (App. b. M. 69) commemoravit. Quibus ego novas adiungo. Cirea a. 71 seimus Ariovistum in Galliam transisse (Momms. III p. 221). Cum igitur Romanos ad res in Gallia gestas semper adtentissimos fuisse constet, nonne fieri potuit, ut de illius adventu in sensu litterarum recitarentur eisque rem Sallustius non omitteret, set ea uteatur ad mores Germanorum describendos. Nam copiosius eua de illis narravisse, quae auctoriae prolixa sunt, ineulenter ostendere videntur. Unde scita est atque acuta Kritzii suspicio Vergiliū quae Ge. III 376—383 de Germanis scripsit omnia ab eo sumpsisse. Quamquam eum id adeo Taciti quodam verborum consensu confirmare studuit, longius progressus videtur, cum ille nou maior sit, quam rerum natura postulet. Nec quidquam obstat quo minus utrumque et Sallustum et Vergiliū ex eodem fonte, Caesaris commentariis eiusque militum narrationibus, hancisse statuamus. Ceterum incredibile est, Sallustum nihil dixisse nisi quid renonis vocabulum significaret, cum Caesar b. g. VI 21, 5 eo ut in volgus noto usus sit. Quod si quales essent eae vestes descripsit, via munitur ad alterum fragmētum emendandum. Nam *falectum*, in quo iam Celerus obfudit, eius Kritzio ita explicari, ut nudum, nullo alio vestimento induitus, corpus renonibus texisse Germani dicantur, eua aurum loquendi genus retat, tum quae de illo vestiti tradidere Caesar b. g. IV 1, 10. VI 21, 5. Tac. Germ. 17, quem locum seccatus *etera* addidi.

20 [Kr. III 66. G. inc. 12]. Ibi triennio frustra trito.

Serv. ad Verg. A. IV 271: *teris: per negligentiam tempus consumis* *set est verbum ad ignaviam positum.* Sallustius: ibi triennio frustra trito. Kritzus haec verba ad M. Antosium (fr. III 51) perfidissime censuit, ibi ad verbum omissum velut *obāt* relatum fuisse ratus. Set neque id ex Servi verbis veri simile — quid enim retulisset id adiungere, nisi ad *trito* pertineret? — et vix credibile Sallustum res ab Antonio pessime gestas (Drn. I p. 63. Momms. III p. 69 sq.) tum leniter vituperaturum fuisse. Qua re eum neminem repertum, de quo illa recte dicta fuerint, in incertis relinquere satius habeo.

21 [Kr. III 67. G. inc. 42]. Sin vis obsistat, ferro quam fame acquisi perituros.

Serv. ad Verg. A. III 265: *Casus autem, i. e. periculum, nihil est* *exim fame gravissim, quod ait postea: obscaenamque famem, quae prima pertula vita.* Sallustius: sin vis — perituros. Cum verba aperte sint eius, qui obsassis andaciorem modum evadendi suadet, hautinprobabilis Kritzii suspicio est, verba fuisse Spartaci, fugitivos in Vesuvio elausos cohorantis, malim, ut perrumpant Crassi munitiones suadentis. Set certe etiam in aliis rebus (cogita: Calaguris obsessione, fr. III 5) dici potuerunt,

22 [Kr. III 68. G. III 73]. Exuant armis equisque.

Serv. ad Verg. A. XI 80: *Ahi "equos et tela quibus spoliaverat hostem", ad Pallantem volant tantum pertinere, quia in antiquis disciplinis* *relatum est: quae quisque virtute ornamenta consecutus esset, ut ea mortuum condecorarent.* Sallustius: exuant armis equisque. Verba vix aliter in-

tellegi possunt, quam ut ducem aliquem militibus imperisse statuamus, enatis hostibus arma et equos adimerent, id quod fortasse eo spectavit, ut vitae parcerent. Spurcnum cum ducem fuisse, uti Kritzius censuit, veri simile non est.

23 [Kr. III 70. G. 57]. Quae eis panes dies cuncta in armis foret.

Praepositionis *eis* exemplum addidit Cledon, p. 1933 P., set ibi legitur *intra*. A quo *xent*, id quod et Gerl. et Kr. scripsero, inventum sit nescio. Quod si *foret* librorum scriptura est, per se concidit suspicio his verbis expressum fuisse spem fugitivorum servos mox urmatos ad se indecessuros esse. Tum recipiendum est, quod ipse Kritzius coniecit *cuncta*. Dicitur fortasse de metu L. Luculli, ne ab tergo mox omnis Pontus ab Mithridate revorso in arma coactus foret.

*** 24 [Kr. III 71. G. IV 45].** Dum paulatim suis in vicem subveniunt, omnes in proelium coacti sunt.

Serv. ad Verg. A. XII 282: *Sic omnes amor unius habet decernere ferro*, hinc dicit: *sic, i. e. dum paulatim suis invicem subveniunt, omnes in bellum coacti sunt.* Sic Sallustius. Dubitandum igitur est, utrum verba illa grammatici sint atque Sallusti locus exciderit, an ille — qua consuetudine alias non astur — Vergilianorum interpretationem verbis Sallustianis proposuerit. Ad rem, qualis nppd Vergilium descripta est, nptissima sunt, neque si Sallusti fuere aliter intellegi possunt, quam de populis duobus, qui cum singuli pugnare inter se coepissent, in vicem suis subvenientes paulatim omnes bellum aut renovare aut incipere coacti sunt, id quod de Spartaco tumultu dici non potuisse res ipsa Kritziun docebit. Quod si cum Gerlinchio ad pugnam quindam referantur, necessario pro *bellum* scribendum est *proelium*, nec vero tum ad proelium apud Cabira factum verba pertinuisse putanda sunt, quouiam res obstat (vid. ad fr. IV 44 et 45), set ad talēm pugnam, qualis inter Sertoriū et Romaños ad Sanguntum commissa est (Drum. IV p. 368; Plut. Sert. c. 21: *γνωκάσθη την πυρβάλειν αὐτοῖς καταβάντοντας ἐφ' αρχαγῆ καὶ στολοῖς*). Res utique in incerto relinquenda, quamquam magis ad eam sententiam iuelino, ut verba illa Sallusti esse negem.

25 [Kr. III 72. G. inc. 36]. Simul iumanis hominum vis multis locis invasere patentis tum et pacis modo effusas *urbis*.

Serv. ad Verg. A. I 299: *Nonnulli sanc 'pateant' pacata sint accepunt, ut Sallustius:* simul — effusas. *Hic enim habitus pacis.* Vix aliud ad exemplum membrum nptius reperies, quam quod Kritzius adiecit *urbis*. Haec de servis, qui fractis vineulis ergastulorum undique in Italiac urbes nihil hostile timentis iurure, dici potuisse eidem viro docto adseveranti non negaverim, tamen cum *pacis modo* et ipsa Servi interpretatio prodant, de regione sermonem fuisse, quae pacem habere crederetur, queri licet, annos de Ponti urbibus cogitandum sit, subito regresso Mithridate per incolas laetissime eius arma sequentis impugnat.

26 [Kr. III 74. G. I 131]. Aperiæ portæ, repleta arva cultoribus.

Serv. ad Verg. Aen. II 27: *Panduntur portæ; signum pacis est;* ut Sallustius apertæ — cultoribus. In simili re atque praegressum fr. dictum fuisse certissimum; set ubi?

27 [Kr. III 73. G. I 76]. Qui nullo certo exilio vagabantur.

Serv. ad Verg. A. I 2. De eis, qui patria electi certum domicilium non habebant, diei apertissimum; talis se cum fugitivis coniunxisse incredibile, ad Sertorium accessisse veri simile; at etiam piratarum copisc per talis suetae sunt (Drum. IV p. 395). Qua re hanc prorsus incpta videtur suspicio, hoc fr. cum II 94 coniungendum esse.

28 [Kr. IV 25. G. I 68]. Festinantibus in summa inopia patribus.

Donat. ad Ter. Eun. III 4, 8: *Quid festinas? Properas, turbaris et trepidas?* *Sallustius*: fest. — patribus. Kritzius haec verba ad eam, in opem rettulit, in qua senatus fuit eum consules ambo ab Spartaco vieti essent, ut imperium belli necessitate (ἔτι ἀνάγκης Plut. comp. Nio. et Crass. 3) coactus ad M. Crassum deferret. Set certe non minor patrum inopia fuit, nbi adversum M. Aemilium Lepidum Gu. Pompeio cum Q. Catulo imperium dedere (Drum. IV p. 343), ad quam rem Gerlachius fragmentum rettulit, nec minor, eum eundem Pompoitum in Hispaniam contra Sertorium misere (Drum. I. c. p. 361).

29 [Kr. IV 45. G. inc. 10]. Haec impigre pugnans neque inultus occiditur.

Donat. ad Ter. Andr. I 3. 34: *Duae negationes faciunt unam affirmativam: tres negationes pro una negativa accipiuntur: ut haec 'neque haec non'.* *Sallustius*: haec impigre neque inultus occiditur. Cum nullo modo probari possit Kritzii sententia: *haec impigre occiditur esse: haec facili negotio occiditur*, eni adeo adiuncta verba *neque inultus* obstant, non vereor ne in temeritatis crimen incurram, enim huic loco eandem quam multis aliis medelam adhibenulam censem. Ita Spartaci morte haec vix apte diei videntur, quippe qui certo in morte easdem lades meruerit quas Sall. Catilinae tribuit. Nec quidquam obstat, quo minus haec de D. Laeli interita (fr. II 16) dieta opinemur fuisse.

30 [Kr. V 3. G. inc. 79]. Prohibet nocere venenum quod tibi datur.

Conmemoravit haec verba Gramm. inc. de generibus nominum post Ovidi Halicut. ed. Haupt. p. 104. ed. Otto p. 58. Ottonis sententiam verba fuisse ex epistula quadam Mithridatis lib. II (eouli. schol. ad Lne. Phars. I 337) satis explosit Kritzius. Nec tamen magis placet quod is ipse censuit, verba esse medie Seythici Mithridati suidentis, ut volvus snum serpentum veneno curari pateretur (App. b. M. 88 p. 395, 5). Credo potius Sallustium deseripsisse herbam illam, quam pro antidoto habitam ipsamque Mithridatiam vocatam serpsit Plin. H. N. XXV 6, 26 (62).

31 [Kr. V 5. G. inc. 4]. Et in proelii actu promptus.

Donat. ad Ter. Eun. IV 7, 13: *Irridet quidem poeta, verumtamen ostendit officium imperatoris hoc esse, ne in pericula se protecat.* Sic *Sallustius* et in — promptus. Parum veri similis est Lindemann ad Arus. p. 243 suspicio haec verba continuanda esse cum fr. V 3, cum qui septuagarius armatus equum insiluisse dictus sit, eum actu promptum fuisse satis adpareat. Et malto profeecto dueces Sallustius in historiis commemoravit, de quibus illa rectissime dicentur.

32 [Kr. V 15. G. IV 36]. Cupientissimus legis.

Diomed. p. 311 haec verba protulit exemplum participi enim genitivo iuncti. Cum ex Diomedis loco statui non licet, adiunctum fuisse

apud Sallustium germudivnum (puta *perfervundae*), de eo diei adparet, qui legem aliquam latum aut perlatum iri cupidissime expectaverit. Quem Gn. Pompeium fuisse plerique omnes credidere, hanc incepit quidem. Sed quid obstat quo minus populum cupientissimum fuisse statuanus legis de tribunicia potestate restitenda, vel iudicariae? Ita si Gerlachius indicavit, ei adsentior.

33 [Kr. V 19. G. I 38]. Sane bonus ea tempestate contra perienda et ambitionem.

Serv. ad Verg. Aen. I 195: *Bonum etiam pro fortis dicit Sallustius*: sane — ambitionem. Quae verba aperte aliter intellegi non possunt, nisi de eo, qui fortiter perieulis et ambitioni restiterit. At eni⁹ ambitioni? snaene ipsius? Parum recte ea animi cupiditas cum periculis iungeretur. Au igitur Gu. Pompei⁹? quae Kritzli fuit sententia. At ut *pericula*, sic etiam *ambitionem* latius patere adparet. Simillimum est b. l. Ing. 28, 5: *firmassimus contra pericula et insidias*. Scilicet ambitio complectitur studia hominum atque opera ad aliquem in suas partes abstrahendum iupensa, qua significatio vocabulum est ap. Inst. I 3, 1: *cum admitti magna ambitione aegre obtinuerit*. Praeterea ex verbis *ea tempestate* manifestum est, illa dicta fuisse de viro, qui postea ambitione eorumptus esset, id quod in Q. Catulam, quem Kitzius dici pntavit, nullo modo cadit. Quod si coniecturae locus datur, fortasse ille fuit G. Scribonius Curio, qui cum eos. a. 70 fortissime popularibus restitisset, postea tamen legem Gabiniam commendavit itaque sese potentiae Gu. Pompei quasi addixerat (Cic. d. inp. Gn. Pomp. 23).

34 [Kr. I 88. G. 63]. Neque animo neque lingua satis compotem.

Donat. ad Terent. Adelph. III 2, 12: *Compos animi⁹ t. e. competenteris animi vel sani animi, cui cauterium est ‘impas animi’*. Sallustius neque — compotem, cum de amente Septimio loqueretur. At⁹ ‘compotem animi’ compositum animo intelligunt. Cum Donat. de *compos* dient, nullo modo per errorem hunc locum pro fr. I 88 adulterio putari potest. Ex eis autem temporibus, de quibus Sallustius historiis narravit, dnos Septimios novimus. L. Septinium de quo Cic. pro Varenio (Drum. V p. 244 sq.) secundum Prise. III p. 112 dixit: *L. ille Septimus diverit. Etenim est ad L. Crassi eloquentiam gravis et rehemens et volubilis: Erructus hic noster Antonaster est*; ad quem quo minus cum Kritzio verba illa referamus obstat, quod non compotem *lingua* parum cum volubilitate ab Cleerone laudata videntur convenire. Alter est P. Septimius Scaevola, quem a. 72 praetore Q. Hortensio damnatum esse constat, quod index pecuniam accepisset (Cie. net. I in Verr. 13, 38 ibiq. Zumpt. p. 79, pr. Cluent. 41, 115. Drum. III p. 87). Ad eum igitur illa verba pertinuisse fortasse rectius putabuntur.

35 [Kr. I. G. I 112]. Cum Sertorius neque erumperet tam levi copia navibus.

Serv. ad Verg. A. II 561: *Copia; notandum [est] de exercitu eum dixisse singulare, ut Sallustius*: Cum Sertorios neque rumor et an levi copiam avibus, Cassel. (Bergk. partie. V p. 35): Cum Sertorios neque rumperet a levi copiam navibus, unde veram emendationem iuvenit Putschins quam etiam Bergk. eprobavit. Quod ap. Lion. miscriptum est lib. I Hist. in Cassel. omissum. Tamen veri simile est verba ex primo libro, ubi de erroribus Sertori narratum fuisse constat, sumpta esse.

36 [Kr. 2. G. III 10]. At Sertorius vacuos hieme augere copias. Verba commemorata sunt np. Porphyri. ad Hor. Ep. II 2, 77. Qua

hieme illud factum sit non liquet, cum Sertorius semper hieme prudenter usus sit.

37 [Kr. 3. G. II 17]. Serv. ad Verg. A. VII 728: *Cales — celeritas est Campaniae; nam in Flaminia quae est, Cale dicitur. Est et in Gallaecia* [volg. Gallia. Emendavit Voss. ad Mel. p. 186] *hoc nomine, quam Sallustius ab Perperna captam commemorat.* Quo tempore id factum sit, aliunde non constat, nec veri similis est Drumanni conjectura IV p. 373.

38 [Kr. 4. G. 52]. Speciem captae urbis efficere discendentes.

Serv. ad Verg. A. VIII 557: *Ergo ut solet imaginem την φαραολαρ, — hanc Sallustius speciem dicit, sicut ipse dicit: speciem — discendentes.* Ea crudelitas utrum ab romanis militibus an ab piratis Ponti oppida defendentibus in socia urbe perpetrata sit, parum liquet.

39 [Kr. 5. G. III 59]. Ut res magis quam verba gererentur, liberos parentisque in muros locaverant.

Verba adlata sunt ab Lact. ad Stat. Theb. X 553. Cuius ob sessae urbis iucole liberos ac parentis in muris locaverint, quorum conspectu milites ad fortium manu quam lingua pugnandum stimularentur, mihi ignotum esse fateor.

40 [Kr. 6. G. 46]. Radicem montis excessit.

Verba leguntur apud enud. Lact. ad III 116. Ut fortasse aliqua explicaudorum via muniaratur, admodum loci Frontini strateg. II 5, 34; vid. ad fr. IV 16.

41 [Kr. 7. G. 44]. Paululum requietis militibus.

Serv. ad Verg. Eel. VIII 4: *Requierunt —; quietos esse fecerunt. Sic Sallustius: paul. — militibus. Quesco enim duplex habet significationem, et aliter dico 'quiesco' ego', aliter 'quiesco seruum', t. e. quiescere facio. Si verum est, quod in ed. Lion. adiunctum Hist. 6, ergo in lib. IV verba lecta sunt, pertinuisse puto ad Lneullum, qui militibus non multum quietis dedit.*

42 [Kr. 8. G. 43]. Consedit in valle virgulta nemorosaque.

Sallustium *virgulta pro virgultosa* dixisse commemorat Serv. ad Verg. A. III 516, quod ap. Verg. *ploras* esset pro *plavosas*.

43 [Kr. 9. G. III 74]. Ex parte cohortium pro tempore instruetae stationes locatae pro castris.

Commemoravit Serv. ad Verg. A. XII 66 ob usum praepositionis *pro.* Set ibi perverse legitur *praecepere instructa et stationes*, unde Putschius coniecit *praecepere instructae stationes*, quod mihi non magis placet, quam Kritzio, quia *praecepere* alias dicitur quod alicui *praec* e ceteris ab aliquo tribuitur, atque *et* prorsus uelectum est. Quod restitui, tantum abest ut verum iudicem, ut pro eo haberi velim, quod aliquo modo tolerabilem sententiam efficiat.

44 [Kr. 10. G. I 130]. In serunda festinas cohortis composuerat.

Cum Serv. ad Verg. A. IX 488 haec verba ob *festinus* adferat,

hanc scripturam ab eo inventam esse certum videtur, set cum utique mirum sit, quod quamvis tam multi de rebus bello gestis narraverint, nusquam tamen festinatarum cohortium mentio facta inveniatur, neque quales illae fuerint ex re ipsa et vocabuli natura perspicieatur, certe non reliquid est, qui num fortasse Servius corrupta apud Sallustium invenierit quaesiverit. De qua re ante quam diuidicatum fuerit, supervacaneum est quaerere ubi dicta fuerint, neque Kritzius ei, in quam inciderat, suspicioni, continuanda esse verba cum fr. II 15, cui non nihil ab re ipsa obstat, ipse quidquam tribuit.

45 [Kr. II. G. IV 40]. Set ubi tempore anni mare classibus patefactum est.

Serv. ad Verg. A. I 146 ob *aperit* ab Vergilio similiter dictum. Possimus ea dieta statuere vel de certa expeditione marinma (puta Servili aut M. Antoni) vel de more piratarum quotaunis marium omnium infestandorum.

46 [Kr. 12. G. III 71]. Repente incautos agros invasit.

Serv. ad Verg. Ge. III 460 his adiunetis i. e. *securis et quibus praecautum non erat*. De Spartaci exercitu subito in meridionalis Italiae regiones iurumpente haec dici potuisse Gerlaclio conendum est; de quo alio due recte dicta videantur non constat.

*47 [Kr. 13. G. 46]. Virtuti satis credebant.

Serv. ad Verg. Eel. II 17 quo *credere* idem esse ac *confidere* exemplo illustraret. Cum vero Iug. 106, 3 legantur haec: *virtuti suorum satis credere*, nec verba illa satis apte diei potuisse videantur, nisi enīs virtuti crederetur addito, utrum illa verba ex loco Iug. male repetita, an ex Historiis desumpta sint, valde dubium est.

48 [Kr. 14. G. 32]. Tergis vinciebant.

Cum Serv. ad Verg. IX 412 *tergis pro tergoribus* dictum esse doceat, fortasse haec verba ad caudem rem pertinuerent atque fr. IV 1 et 2.

49 [Kr. 15. G. 31]. Neu quis miles neve pro milite.

Serv. ad Verg. A. II 157: *Plerumque enim evocati dicuntur et non sunt milites, set pro milite: unde Sallustius: neu — milite.*

50 [Kr. 16. G. 30]. Graviore bello, qui prohibituri venerant, socios regere.

Adtulit Donat. ad Ter. Hee. V 1, 32, ut *gravis* idem esse ac *moles* ostenderet. Set perverse ibi scribitur *socci frigere*, pro quo, ut probabilis sententia ecferetur, recepi Gerlaclii praeſ. p. XXXIX conlecturam.

51 [Kr. 17. G. 73]. Exerritum [maiorum more] vortere.

Sallustium *vortere* sic simpliciter pro considerare dixisse, ut affirmat Serv. ad Verg. A. V 408, prorsus incredibile, set rationem expediundae difficultatis nullam inveni.

52 [Kr. 18. G. 71]. Hostes obpressi aut dilapsi forent.

Isidor. Or. XVIII 2, 7 p. 562. Haec improbabilis haec suspicio videtur, verba dicta fuisse de clade Mithridatis apud Comana accepta,

quae internecio fuisset, nisi milites aduersus imperatoris edictum praedam studiosius conlegissent (Drum. IV p. 130). Set nihil obstat quo minus praecessisse arbitremur: *nisi nox proelium diremisset.*

53 [Kr. 19. G. 27]. Apud latera certos conlocaverat.

Serv. ad Verg. A. I 576, *certos firmos esse docens.*

54 [Kr. 20. G. III 25]. Profectus quidam Ligus ad requisita natura.

Ita haec profert Pompei. in Donat. p. 440 Lindem. Quint. autem VIII 6, 59 extrema tantum tria verba commemorat. Non possum subprimere suspicionem, Pompeio illum Ligurem ex Mari exercitu (Iug. 93) quasi ante oculos vorsatum esse, ut duos locos Sallusti commiseret.

55 [Kr. 21. G. 24]. More equestris proeli sumptis tergis atque redditilis.

Serv. ad Verg. A. XI 619: *Sane nunc fugiant non timore, sed lege proeliandi. Sallustius: more — redditis.*

56 [Kr. 22. G. 25]. Regressi ad faciliores ictus locos quaerebant.

Serv. ad Verg. Aen. IX 749: *Alte consurgit in ensem; genus feriendi Gallicanum. Sallustius: regressi cet. Volgo scribitur loco ecdebat, set cum qui ad faciliores ictus inferendos regrediantur, nisi aut perfecto aut prohibito consilio non recedant, ergo minus plena sit oratio. recipiendum videtur, quod Gnefl. I exhibet locos quaerebant, ad quod reperunda sunt verba ad faciliores ictus.*

57 [Kr. 23. G. III 51]. Inpediebant iussa nantarum.

Serv. ad Verg. A. III 128: *Celeusma autem quasi praeceptum. Unde Sallustius: impediebant cet. Ne illud quidem dignoscitur, iussa ntrum accensativa an nominativus sit.*

58 [Kr. 24. G. 22]. Quae pacta in conventione non praestitissent.

Adtulit Donat. ad Ter. Eun. III 2, 13 ob *conventionis* vocabulum.

59 [Kr. 25. G. 19]. In nuda inlecta corpora.

Diomed. p. 417 cum baec bomoeoteuti exemplum commemoret, ut aperte in nuda et intecta corpora promisere aliquid factum esse dictum fuerit, reiciundam esse adparecditionum interpolatarum scripturam inlecta.

60 [Kr. 26. G. I 21]. Non repugnantibus modo set ne deditis quidem a b c m.

Ita haec scripta extant ap. Donat. ad Ter. Phorm. I 2, 48 αἰτησός exemplum. Litteris illis extremis Debrossio auctore Gerlachius significari censuit verba *atrocis bellii clades metuendibus*, parum probabiliter, quoniam qui se bosti victori dediderint, eis bellii clades non eodem modo quo repugnantibus metuendas esse apertum est. Quamquam vero nisi nova subsidia inventa fuerint, nulla spes est fore ut tam densa caligo diffundatur, tamen cum *dediti* etiam sint qui alienius auctoritati et fidei sese addixere, ab his autem nihil minus quam ab illo dissensio expectari possit, hoc mibi in mentem venisse dicam: *adsentientibus* (vel *adprobantibus*) *bellandi consilium mittit.*

61 [Kr. 27. G. IV 29]. Ita sperat illam pugnam pro omni belli futuram.

Serv. ad Verg. A. I 456: *Nane pugna temporale certamen; idem et proelium significat; bellum autem universi temporis dicitur, ut Punicum, Mithridaticum. Sallustius: ita separat pugnam illam pro omni bello futuram. Nihil ex praegressis de loco, ubi haec verba scripta fuerint, conici posse, vel inde adsparet, quod statim subiungitur locus Livi de Pyrrho rege. Idem ad X 311: Omen pugnae; Sallustius: pugnam illam pro omni [al. omnibus] bello [al. belli] futuram. An igitur scribendum: pro omni omni bello futuram?*

62 [Kr. 28. G. IV 25]. Ubi multa nefanda casu super ausi atque passi.

Prise. XIV p. 46: *Sallustius vero in historiis adverbium hoc protulit ubi — passi [nefandae libri; emend. Gerl.]. Set mihi videtur Sallustius quoque loco praepositionis hoc praepostere protulisse.*

63 [Kr. 29. G. II 55]. Quo cupidius in ore ducis se quisque bonum et strenuum ostentantes.

Serv. ad Verg. A. X 370: *Melius 'ducis', quam si dixisset 'regis': hoc enim nomen significat ducentem in proelia: Sallustius: quo — ostentantes. Non dixit 'procousus'. Isid. Orig. IX 3, 22 p. 298 in reliquo cum Servio consentiens omisit et strenuum ostentantes et addicet: non dixit in ore condit. Cum Gerlacius etiamnum Debroissi sententiam, haec de Q. Metello dicta fuisse, tenet, licet aliam suspicionem hanc improbabiliorem obponere: dicta fuisse de proelio ad Tigranocertam concesso, ubi L. Lucullus postquam cum duabus cohortibus locum editum oenepavit, omnibus militibus, adclamans: r̄ēvīus, animos addidit (Drum. IV p. 148).*

64 [Kr. 30. G. 13]. Atque eos a tergo incurruerunt.

Rufin. de schem. p. 261 ed. Frotsch. *Figura per praepositionem in modo semel et simpliciter etiam — et apud Sallustium: atque cet., quasi in eos incurruerunt.*

65 [Kr. 31. G. I 44]. Togam paludamento mutavit.

Ad talere Isidor. Or. XIX 24, 9 p. 601. Serv. ad Verg. Ge. I 8, set subpresso nomine scriptoris et cum corruptela coiam, Schol. ad Iuvinal. 6, 400. Haec fortasse dicta fuere de Q. Sertorio, qui ab eloquentiae studiis se ad militiam convertit (Plut. Sert. 2).

66 [Kr. 32. G. 1]. Pressi undique multitudine.

Donat. ad Ter. Ad. III 2, 4: *Cum impressio est hostium, sic dicitur. Sallustius: pressi eet.*

67 [Kr. 33. G. I 33]. Exercitum argento fecit.

Commemorat ita dixisse Sallustium et ipse explicat f. e. *pecunia parvū* Seu. Ep. mor. XIX 5 (114), 17. Neminem iuvenio, de quo id aptius dictum fuerit, quam Gn. Pompeium, qui iuvenis ante Sullae in Italianum reditum suis opibus tres legiones eouigit (Drum. IV p. 327).

68 [Kr. 34. G. III 15]. Lusitaniae gravem civitatem.

Serv. ad Verg. A. XII 458, *gravem* explicans fortē.

69 [Kr. 35. G. 50]. In Hispaniam vorsus.

Prise. sup. 12 verss. Verg. Aen. p. 1283 P.

70 [Kr. 36. G. 49]. Ille Conistorgim apud legiones venit.

Pompej. ad art. Don. p. 395, ubi legitur non *ad*, sed *apud legiones*, quod parum probabili ratione Aspero auctore defendit Kritzius, Conistorgim in vicinia castrorum fuisse dictitans itaque Sallustio perversitatem quamdam imponens; neque incredibile est Sallustium ex volgari usu *apud* pro *ad* dixisse (vid. Comm. p. 106. Klotz. Lex. s. v. *ad* p. 98). De Conistorgi cfr. Strab. III p. 191, 7. App. Hisp. 57 p. 83, 19. Mannert. geogr. I p. 316 et 320.

71 [Kr. 37. G. III 14]. Iam repente visus saevire Tagus.

Serv. ad Verg. A. X 103.

72 [Kr. 38. G. III 17]. Aenum et Maroueam viamque militareum.

Serv. ad Verg. A. III 17. Oppida illa Thraciae. Verbum fuisse videtur *manieit*. Cum M. Lueullum constet Thraciam devieisse, haec libri IV fuisse veri simile est (vid. IV 38).

73 [Kr. 39. G. III 78]. Feroes Dalmatae.

Tertull. de anima p. 313: *Sallustius vanus Mauros et feroes Dalmatas pudsat*. Cfr. fr. I 63. Eodem loco illud dictum fuisse, quo fr. inc. 11, res ipsa docet.

74 [Kr. 40. G. 82]. Ostia.

Sallustium frequenter etiam plurali numero urbem significasse testatus est Charis. p. 98.

75 [Kr. 41. G. II 21]. [Pompeius] oris probi, animo invercundo.

Suet. de gr. c. 15: *Lenaens, Magni Pompei libertus. — tanto amore erga patroni memoriam extitit, ut Sallustium historicum, quod cum oris — invercundo scriptisset, acerbissima satyra loccaverit*. Doleo, quod Kritzus scripturam oris *inprobi* retinuit. Cum enim os animo obpositum nisi de facie oris intellegi non possit, cum Pompeium os *probum* habuisse Plin. H. N. VII 10, XXXVII 2, erubuisse Sen. Ep. mor. I 11, 4 testatus sit, eum denique hoc gravissimum obprobrium sit, faciem ingenio non parem fuisse, vel ex coniectura restituendum fuit *probi*, ut edidit Rothius ap. Suet. Loc. Sallustiani non prorsus inmemor videtur fuisse grammaticus Endlich. Aneid. p. 38: *et illud de Pompeio, qui coloris erat rubet, non est homo, sed ropio*.

76 [Kr. 42. G. I 40]. Inter arma civilia aequi bouique famas petit.

Senec. Ep. mor. XIX 5 (114), 19, quo modo Arruntius eo loco abusus sit, docet.

77 [Kr. 43. G. I 74]. Ex insolentia avidus male faciundi.

Serv. ad Verg. A. IX 343. Si ea verba — quae Kritzii sententia est — de P. Clodio dieta fuere, Sallustium non eius gratia n. 52 tribunum plebei T. Aunio Miloni aduersarium fuisse cognoscitur.

78 [Kr. 44. G. III 2]. In quis longissimo aero multa de bouis falsa in deterius composit.

Serv. ad Verg. Ecl. VIII 27: *Notandum sane 'acrum' hic pro tempore, ut ipse abibi (A. III 415) — — Sallustius VI Hist. In quis — composit. Alias acrum pro annis. Falsa, quod libri exhibent, non opus videtur cum Kritio in falso mutari, cum ita recte dicatur quae contra veritatem singuntur atque evoluntur. Dieta autem haec verba fuisse de scriptore, non de oratore recte intellexit Kritzius, quamquam Gerl. etiamnum eam sententiam videtur tenere, quodam ante propositum. Conlocavit enim inter fr. II 36 et 37. Ipse vero Kritzius ad Catonem referunt existimat, qua re in cd. noviss. enim I 2 coniunxit. Cui sententiae haec mibi videntur obstare: Primum quamquam Catonem illum censorum severe atque acriter de hominibus praeclaris rebusque ab eis gestis iudicavisse conpertum habemus (Bernhardy. Litt. Rom. p. 583) Idque haut raro in originibus ab eo factum esse maxime credibile est (cfr. fr. ap. Prise. X p. 510, fr. 100 ed. Rotb. p. 283: *quod eorum nemo quisquam quicquam mihi ignorurus est*), tamen cum de gravibus tantum et magnis rebus dixisse neque copiose expatiatum esse certum est (cfr. fr. I 2 *pancia absoluta*); deinde cum verba *longissimo aero*, quidquid Servins narratur, intelligi non possint, nisi ut is, de quo illa verba scripta sunt, per diutinam vitam id fecisse dicatur. de Catone certe minima apta videntur, quippe quem semem historian confecisse vel ex Corn. Nep. vita 3, 3 sciamus. Tunc num credibile est, Sallustium de Catone, quem non solum imitatum cum esse suo consensu veteres confirmant, verum etiam admiratum esse atque adeo acerbitate ac severitate iudicandi aequasse res ipsa doceat. tale aliquid de illo dictum fuisse praeexistit cum nulla eius rei necessaria causa ne flingi quidem possit? Nam si de eisdem rebus, de quibus ipse scriptorius erat, ille narravisset, non minore inre illum vituperasset, quam Sisennam Ing. 95, 2: scriptori, qui iam dudum vita deceaserat, tale obprobrium facere, nisi id argumentis confirmaretur ant certe veriora falsis obponerentur, neque prudenter fuit neque iusti. Ad quae adcedit, quod Servi Hist. VI, quamvis suspectum sit, tamen non ita pro�ns reclinendum videtur, nt in ipso operis Sallustiani principio illa verba dicta fuisse ecelius et cupidius statuere debeamus. At alio loco num copia fuit de Catone dicendi? Iam quod ipse conieci, proponam, non quo verum me invenias confidam, set quoniam variis propositis sententiis verum faciliter invenitur, haut inutile ratus hominum doctornum animos in hanc quaestionem vortere. Cum igitur illum, de quo ea verba dicta fuerint, sequalem Sallustio fuisse, certe de eisdem rebus atque hominibus videri scripsisse supra monuerimus, enique cum per longam vitam actatum multis libros edidisse verba ipsa ostendant, de nemine id aptius dici potuit, quam de M. Terentio Varrone Reatino, quippe qui a. 116 vel 115 mortuus (Fisch. Tab. p. 154), a. 28 mortuus sit (Fisch. I. c. p. 378, cfr. Bernh. I. c. p. 757 sq.), tantamque librorum copiam, quantam nemo alijs veterum ediderit. Eum porro in scriptis suis haut raro mores aequalium perstrinxisse et castigavisse cum aliunde constat, tum ex saturarum reliquiis, quas J. Vahlen editit, adparet (Bernh. I. c. p. 549). Eius deinde commemorandi copiam fuisse Sallustio inde perspicitur, quod ille Gn. Pompeio familiaris fuit eique operam praestitit atque adeo eius rogatu commentarium *slōaywysōv* composit, quo quid consul in senatu agere deberet docebatur (Drum. IV p. 382). Quod aliquid firmamenti inde accipit, quod Servins ex libro VI, i. c. secundum grammaticorum numerandi rationem Historiarum IV, verba desumpta significavit, quo libro ipso de Pompei consuli narratum fuisse constat (fr. IV 29—35). Postremo inter Varronem atque Sallustium altercationem intercessisse adparet ex eo, quod Gellius XVII 18 ex libro eius, qui inscriptus fuit *Pius aut de pace*, retulit. Si igitur hic autem Sallusti Historias editus fuit, is ignominiam ab illo sibi inflamatam nullus esse putandus est, sin postea, Varro acerbius de se dictum indicium pari retulisse censendus.*